
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: L.R. N.8 del 2 maggio 2017  - “Contributo a sostegno dell’acquisto di parrucche a 
favore di pazienti oncologici sottoposti a chemioterapia” . Contributo ad assistite che 
hanno presentato istanza nei mesi di Novembre - Dicembre 2025. Atto non  soggetto 
a pubblicazione integrale ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003.

DISTRETTO SOCIO SANITARIO N. 3 DI FRANCAVILLA FONTANA:

il  Direttore del Distretto Socio Sanitario n.  3 Dott. Gabriele Argentieri,  a seguito dell'istruttoria 
effettuata dalla Sig.ra Bernardi Grazia e della relazione formulata dal Dirigente Amministrativo  del 
D.S.S. n.3 di Francavilla Fontana, Dott.ssa Anna di Maria

PREMESSO
- che la L.R. Puglia 2 maggio 2017, n. 8, pubblicata sul BUR Puglia n. 52 del 02.05.2017, all’art. 

1,  ha  riconosciuto  a  pazienti  affetti  da  patologie  oncologiche  lo  stato  patologico  della 
perdita dei capelli (alopecia), in conseguenza di trattamenti chemioterapici connessi alle 
stesse patologie; mentre all’art. 2 è previsto, altresì, che ogni paziente oncologico residente 
in Puglia, affetto da  alopecia a seguito di chemioterapia, ha diritto a ottenere dalla Azienda 
Sanitaria Locale (ASL) territoriale di riferimento un contributo di Euro 300,00 per l’acquisto 
di  una  parrucca,   presentando  la  documentazione  medica  necessaria  a  corredo  della 
richiesta;

- che la D.G.R. Puglia n. 898 del 07/06/2017 ha definito gli indirizzi operativi e dispone la  
variazione compensativa al Bilancio di previsione 2017 e pluriennale 2017-2019;

- che  con  nota  n.  AOO_146/28/07/2017/00016314  del  28/07/2017  il  Dipartimento 
Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per tutti ha disposto di avviare 
a far data dal 01.08.2017, la possibilità per tutti i cittadini interessati di presentare formale 
richiesta di contributo a rimborso della spesa già sostenuta per l’acquisto di una parrucca ed 
ha precisato che potranno presentare domande tutti i cittadini residenti in Puglia alla data 
del 1° gennaio 2017, che si trovino nelle condizioni di cui all’art. 1 della L.R. n. 8/2017, che  
abbiano  acquistato  una  parrucca  a  far  data  dal  1°  gennaio  2017  e  che  possano 
dimostrarne l’avvenuto pagamento quietanzato sempre a  partire dalla  medesima data. 
Unica spesa  ammissibile è quella dell’acquisto della parrucca e non possono essere in alcun 
modo ammissibili costi aggiuntivi e/o complementari rispetto allo stesso acquisto; 

- che con la  sopracitata circolare, la Regione Puglia ha, altresì, stabilito che le Asl istruiscono 
le domande rispetto ai soli requisiti di accesso e provvedono all’erogazione dei contributi 
concessi entro il bimestre successivo a quello in cui è formalmente presentata la domanda;

- che con nota prot. n. 60094 del 30.08.2017, la Direzione Generale Asl Br ha comunicato il  
nominativo  del  Responsabile  Amministrativo  Contributo  ex  L.R  n.8/2017,  in  ambito 
aziendale :  Dott.ssa Valentina  Fazzi,  in servizio presso la Direzione Amministrativa, alla 
quale dovranno essere inviate le istanze;



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

2

VISTA da D.G.R. Puglia n. 1040 del 24/07/2024 di approvazione definitiva del Regolamento per la  
concessione del contributo a sostegno dell’acquisto di parrucche a favore di pazienti oncologici 
sottoposti a chemioterapia e di persone affette da alopecia”, in attuazione della L. 02/05/2017 n. 8, 
come modificato dall’art.138 della L.R. n. 42/2024;

VISTO l’Atto  Dirigenziale  del  Dirigente  della  Sezione  Benessere  Sociale,  Innovazione  e 
Sussidiarietà, Dipartimento Welfare Regione Puglia n. 1059 del 28/07/2025, con cui è stato assunto 
l’impegno di spesa e disposto di liquidare e pagare la somma di € 450.000,00 alle AA.SS.LL. pugliesi 
per l’anno 2025, di cui € 300.000,00 per art. 2, comma 1 LR n. 8/2017 - pazienti affetti da patologie  
oncologiche - e, nello specifico, la somma di € 28.686,00 alla ASL di Brindisi; € 100.000,00 per art. 2 
comma 1 bis L.R. n. 8/2017 – pazienti affetti da patologia oncologica in recidiva - e, nello specifico, 
la somma di 9.562,00 alla ASL di Brindisi ed € 50.000,00 per art. 5 bis L.R. n. 8/2017 – per pazienti  
affetti da alopecia non oncologici - e, nello specifico, € 4.848,00 alla ASL di Brindisi; per un totale alla 
ASL di Brindisi di € 43.096,00;

VISTE   le  istanze pervenute al  Distretto S.S.  n.3  di  Francavilla  Fontana,  pervenute nei  mesi  di 
Novembre - Dicembre 2025, di seguito specificate:

1. Istanza  dell’assistita  (omissis),  acquisita  al  protocollo  n.  0118456  del  17/11/2025, 
unitamente alla fattura n. 91 del 25/09/2025 di Euro 600,00  della  Ditta Studio Caforio s.a.s. 
di  Bunguri Elona & C., corrente in Latiano, ed alla documentazione medica  prevista;

2. Istanza  dell’assistita  (omissis),  acquisita  al  protocollo  n.  0116025  del  10/11/2025, 
unitamente alla fattura n. 68 del 28/10/2025 di Euro 650,00  della  Ditta   Massimo Tinelli, 
corrente in Putignano, ed alla documentazione medica  prevista;

3. Istanza  dell’assistita  (omissis),  acquisita  al  protocollo  n.  0123889  del  01/12/2025, 
unitamente alla fattura n. 120 del 19/11/2025 di Euro 450,00 della  Ditta  Studio Caforio s.a.s. 
di  Bunguri Elona & C., corrente in Latiano, ed alla documentazione medica  prevista;

4. Istanza  dell’assistita  (omissis),  acquisita  al  protocollo   n.  0123906  del  01/12/2025, 
unitamente alla fattura n. 119 del 19/11/2025 di Euro 540,00 della  Ditta Studio Caforio s.a.s. 
di  Bunguri Elona & C., corrente in Latiano, ed alla documentazione medica  prevista;

5. Istanza  dell’assistita  (omissis),  acquisita  al  protocollo   n.  0127374  del  10/12/2025, 
unitamente alla fattura n. 104 del 30/10/2025 di Euro 100,00, a titolo d’acconto, e alla 
fattura n. 107 del 05/11/2025 di Euro 200,00 a titolo di saldo, della  Ditta Studio Caforio s.a.s. 
di  Bunguri Elona & C., corrente in Latiano, ed alla documentazione medica  prevista;

VALUTATA la sussistenza dei requisiti previsti dalla Legge Regionale n.8/2017 e s.m.i.;

RITENUTO pertanto di riconoscere il diritto al contributo di cui  trattasi pari ad Euro 300,00 alle 
assistite (omissis), (omissis),  (omissis),  (omissis),  (omissis),  di poter procedere alla  liquidazione e 
pagamento della somma complessiva di Euro 1.500,00, suddivisa come riportato nell’  Allegato al 
presente atto. 

DETERMINA



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

3

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti:

1. di riconoscere in favore delle suindicate assistite, che hanno presentato istanza nel periodo 
di   Novembre -  Dicembre   2025, i  cui  dati sono specificati nell’Allegato non soggetto a 
pubblicazione, il  diritto all’erogazione del contributo di cui alla L.R. Puglia n.  8/2017, in 
considerazione della  spesa sostenuta per l’acquisto di una parrucca nel corso del 2025,  
giusta documentazione fiscale  acquisita agli atti del Distretto;  

2. di liquidare, pertanto, il  contributo pari ad Euro 300,00 alle  assistite (omissis), (omissis), 
(omissis), (omissis), (omissis) per un importo complessivo di Euro 1.500,00;

3. di  imputare  la  spesa  di  Euro  1.500,00 sul  conto  706.115.000.05  (Assistenza  protesica 
tramite strutture private) -  macrostruttura 113.00000 - Distretto SS3  di Francavilla Fontana 
Centro di Costo 156.99.011;

4. di  notificare il presente atto alle interessate, al Rup aziendale Contributo ex L.R. n. 8/2017 
Dott.ssa Valentina Fazzi ed all’AGREF.

Il Funzionario Istruttore Sig.ra Grazia Bernardi

Il Dirigente Amministrativo Dott.ssa Anna di Maria

Il Direttore del Distretto Socio Sanitario n. 3 Dott. Gabriele Argentieri

Con la sottoscrizione della presente determinazione si dichiara di non versare in alcuna situazione di  
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6,  
7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare  
l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di   in -
compatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.


		2026-01-16T08:27:31+0100
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0000145 del 16/01/2026 - Proposta n. 0000178 del 15/01/2026




